68 – São Paulo, 63  (159) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 23 de agosto de 2018

RESOLUÇÃO SMUL.AOC.FUNDURB.005/2018
Aprova o Plano Anual de Aplicação 2019 do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014 (Plano Diretor Estratégico – PDE) e o Decreto Municipal 57.547/2016;
O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB, nos termos do Art. 342 do PDE,

em sua 13ª Reunião Extraordinária, realizada em 21 de agosto de 2018, por unanimidade,
RESOLVE
I – Aprovar o Plano Anual de Aplicação para o exercício 2019 do FUNDURB, como consta no ANEXO I, no limite de R$

289.840.000,84, cumprindo a destinação de recursos dentro dos percentuais mínimos de 30% (R$ 86.952.000,00), como estabele-
cido pelo art. 340 do PDE.

Republicado por ter saído com incorreções na formatação.
HELOISA M. SALLES PENTEADO PROENÇA
Secretária Municipal de Urbanismo e Licenciamento
Presidente do FUNDURB

1. Rota Vila Mariana. R Loefgren [MOB] 3.229.551,65
2. Rota Vila Mariana. R Pedro de Toledo [lado par] [MOB] 2.110.206,66
3. Rota Vila Mariana. R Borges Lagoa [MOB] 3.796.503,41
4. Rota Vila Mariana. R Diogo de Faria [MOB] 3.210.368,77

5. Rota Freguesia/Brasilândia. Av Ministro Petrônio Portela, R Tenente Coronel José Joaquim
Correia Arruda, AV Itaberaba, R Parapuã e R Professor João Machado [MOB] 2.638.534,29 5.180.058,00

6. Adequação e Revitalização Túnel Tom Jobim [MOB] 0,00
7. Adequação e Revitalização Túnel João Paulo II [MOB] 0,00
8. Passarela Candido Cortez [MOB] 0,00
9. Programa Calçada Nova. Rotas Aprovadas [MOB] 0,00 5.192.025,73

11.064.167,20

1.259.060,42

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 23/08/2018 15:13:02.
Nº de Série do Certificado: 2121938ADB6794C1D4B881C30BF37B9C1D3D2F1A
[ Ticket: 28091192 ] - www.imprensaoficial.com.br

x393362
Realce

quinta-feira, 23 de agosto de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (159) – 69

nº. 133.065, em razão do atraso na entrega do medicamento
pactuado por meio da Nota de Empenho nº. 59.921/2018 e
Ordem de Fornecimento nº. 202/18, conforme previsto no su-
bitem 8.1.3 da Cláusula Oitava da Ata de Registro de Preço nº.
335/2017-SMS.G, com fundamento no artigo 86 da Lei Federal
nº. 8.666/1993.

II) Fica também a CONTRATADA NOTIFICADA do prazo
de 05 (cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso,
a contar da publicação do presente despacho, conforme pre-
visto na alínea “f” do inciso I do artigo 109 da Lei Federal nº.
8.666/1993, mediante o recolhimento do preço público devido.

NOTIFICAÇÃO
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº. 6018.2018/0036881-4
PROCESSO DE COMPRA Nº. 6018.2018/0013064-8
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 035/2018-SMS.G

(Cota reservada 25%)
Tendo em vista o atraso de 7 (sete) dias na entrega do pro-

duto pactuado por meio da Nota de Empenho nº. 48.843/2018 e
Ordem de Fornecimento nº. 130/2018, entregue através da Nota
Fiscal Eletrônica nº. 857, é o presente para NOTIFICAR a em-
presa BIOFAC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.112.327/0001-60, que
encontra-se sujeita a ser penalizada, de acordo com o previsto
no item 8.1.3 da Ata de Registro de Preço nº. 035/2018-SMS.G
(Cota reservada 25%), em razão do descumprimento do item
5.8 da ARP. Caso queira, informamos que está aberto o prazo
de cinco dias úteis para oferecimento de Defesa Prévia (inciso
II do artigo 54 do Decreto Municipal nº 44.279/2003), que de-
verá ser protocolada na Assistência Técnica Jurídica do Hospital
Municipal Maternidade Escola Dr. Mário de Moraes Altenfelder
Silva, localizado na Avenida Deputado Emílio Carlos, 3.100 –
Vila Nova Cachoeirinha – São Paulo – SP.

NOTIFICAÇÃO
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº. 6018.2018/0037354-0
PROCESSO DE COMPRA Nº. 6018.2018/0027764-9
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 147/2018-SMS.G
Tendo em vista o atraso de 2 (dois) dias na entrega do

medicamento pactuado por meio da Nota de Empenho nº.
76.703/2018 e Ordem de Fornecimento nº. 274/18, entregue
através da Nota Fiscal Eletrônica nº. 149.772, é o presente para
NOTIFICAR a empresa DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o
nº 04.027.894/0001-64, que encontra-se sujeita a ser penaliza-
da, de acordo com o previsto no item 8.1.3 da Ata de Registro
de Preço nº. 147/2018-SMS.G, em razão do descumprimento
do item 5.8 da ARP. Caso queira, informamos que está aberto
o prazo de cinco dias úteis para oferecimento de Defesa Prévia
(inciso II do artigo 54 do Decreto Municipal nº 44.279/2003),
que deverá ser protocolada na Assistência Técnica Jurídica do
Hospital Municipal Maternidade Escola Dr. Mário de Moraes
Altenfelder Silva, localizado na Avenida Deputado Emílio Carlos,
3.100 – Vila Nova Cachoeirinha – São Paulo – SP.

NOTIFICAÇÃO
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº. 6018.2018/0037505-5
PROCESSO DE COMPRA Nº. 6018.2018/0019024-1
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 531/2017-SMS.G
Tendo em vista o atraso de 8 (oito) dias na entrega 626

frascos do medicamento pactuado por meio da Nota de Em-
penho nº. 63.350/2018 e Ordem de Fornecimento nº. 205/18,
entregue através da Nota Fiscal Eletrônica nº. 301, é o pre-
sente para NOTIFICAR a empresa PHARMÉDICE MANIPU-
LAÇÕES ESPECIALIZADAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
10.461.807/0001-85, que encontra-se sujeita a ser penalizada,
de acordo com o previsto no item 8.1.3 da Ata de Registro de
Preço nº. 531/2017-SMS.G, em razão do descumprimento do
item 5.8 da ARP. Caso queira, informamos que está aberto o
prazo de cinco dias úteis para oferecimento de Defesa Prévia
(inciso II do artigo 54 do Decreto Municipal nº 44.279/2003),
que deverá ser protocolada na Assistência Técnica Jurídica do
Hospital Municipal Maternidade Escola Dr. Mário de Moraes
Altenfelder Silva, localizado na Avenida Deputado Emílio Carlos,
3.100 – Vila Nova Cachoeirinha – São Paulo – SP.

 COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

 DVZ – NÚCLEO DE VISTORIA ZOOSSANITÁRIA
O Diretor da Divisão de Vigilância de Zoonoses de acordo

com o disposto no art. 1º, inciso IV, art. 140 e 145 da Lei Muni-
cipal nº 13.725 de 09/01/2004, torna públicos os seguintes des-
pachos e procedimentos administrativos de infração sanitária:

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
Proc. nº/Infrator/ Endereço/Nº A.I.P./Penalidade/Data
2018-0.016.957-0/ Luis Matheus Clínica Veterinária Ltda

Me/ Rua Basilio da Cunha, 317/ AIP Série H - Nº 6234 em:
08/08/2018.

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÃO
SANITÁRIA

TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Série
E – nº 05601 de 08/08/2018.

Número de Processo: 2018-0.016.957-0
Estabelecimento: Luis Matheus Clínica Veterinária Ltda Me
Endereço: Rua Basilio da Cunha, 317.
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
Proc. nº/Infrator/ Endereço/Nº A.I.P./Penalidade/Data
2018-0.079.093-3/ CEMEVET Ltda / Avenida Rouxinol, 619/

AIP Série H - Nº 6229 em: 02/08/2018.
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÃO

SANITÁRIA
TERMO DE APREENSÃO DE PRODUTO Série F – nº 6306

de 02/08/2018.
Número de Processo: 2018-0.079.093-3
Estabelecimento: CEMEVET Ltda
Endereço: Avenida Rouxinol, 619.
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÃO

SANITÁRIA
TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Série

F – nº 0038 de 02/08/2018.
Número de Processo: 2018-0.079.093-3
Estabelecimento: CEMEVET Ltda
Endereço: Avenida Rouxinol, 619.
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
Proc. nº/Infrator/ Endereço/Nº A.I.P./Penalidade/Data
2018-0.078.101-2/ Edvaneis de Carvalho Campos / Av.

Deputado Emílio Carlos, 249/ AIP Série H - Nº 6230 em:
31/07/2018.

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÃO
SANITÁRIA

TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Série
F – nº 0037 de 31/07/2018.

Número de Processo: 2018-0.078.101-2
Estabelecimento: Edvaneis de Carvalho Campos
Endereço: Av. Deputado Emílio Carlos, 249.
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
Proc. nº/Infrator/ Endereço/Nº A.I.P./Penalidade/Data
2018-0.010.563-7/ Ito Laboratório Veterinário Ltda Me /

Rua Freire Farto, 689/ AIP Série H - Nº 4660 em: 07/08/2018.

 DVZ – NÚCLEO DE VISTORIA ZOOSSANITÁRIA
O Diretor da Divisão de Vigilância de Zoonoses de acordo

com o disposto no art. 1º, inciso IV, art. 140 e 145 da Lei Muni-
cipal nº 13.725 de 09/01/2004, torna públicos os seguintes des-
pachos e procedimentos administrativos de infração sanitária:

 HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 CONTABILIDADE
 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
Ficam convocadas as empresas abaixo relacionadas, a reti-

rarem as Nota (s) de Empenho, com a apresentação das cópias
autenticadas dos seguintes documentos: CND, FGTS e Certidão
de Tributos Mobiliários do Município de São Paulo ou declara-
ções correspondentes, na Gerência Técnica Contábil Financeira,,
à rua Castro Alves, 63 / 73 5º Andar de 2ª a 6ª feira, das 08 às
17 horas, no prazo de 05 ( cinco ) dias úteis, ( Para Processos
de Dispensa / Exclusividade / T.P. / Convite e Concorrência ) e
03 ( três ) dias úteis, ( Para Processos de Ata de RP e Pregão ),
a contar desta data.
EMPRESA PROCESSO / MODALIDADE NE
DISPHARMA DISTR. DE PROD. FARMAC. LTDA 6210.2018/0000688-6 PREGÃO 247 / 2018 2264
DISPHARMA DISTR. DE PROD. FARMAC. LTDA 6210.2017/0003280-0 PREGÃO 045 / 2018 2261
GREINER BIO-ONE BRASIL P. M. HOSP. LTDA 6210.2018/0003787-0 ATA RP 107 /
 2018-SMS.G 2262
ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743 6210.2018/0001443-9 PREGÃO 251 / 2018 2272
DODO COM. DE EQUIP. E SERVIÇOS EIRELI-ME 6210.2018/0001443-9 PREGÃO 251 / 2018 2267
MEDEVICES PROD. MED. E HOP. LTDA – ME 6210.2018/0001443-9 PREGÃO 251 / 2018 2266

 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS
Encontra-se a disposição do interessado, após convocação

do mesmo, no Setor de Gestão de Contratos, na Rua Castro
Alves, 63 / 73, 6º andar, de 2ª a 6ª feira, das 08 às 17 horas, as
Notas de Empenho abaixo relacionadas.
EMPRESA PROCESSO / MODALIDADE NE
MEIRELUCIA ALMEIDA – ME 6210.2018/0001775-6 PREGÃO 292 / 2018 2263

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS – SMS.3
DEFESA ADMINISTRATIVA
Ficam CONVOCADAS as empresas abaixo relacionadas,

a apresentar Defesa Prévia por descumprimento de cláusula
contratual, preferencialmente através do email dsuprisms3@
prefeitura.sp.gov.br ou presencialmente à Rua General Jardim,
36 – 3º andar – Vila Buarque, das 8 às 16 hs. no prazo de 05
dias úteis, a partir desta publicação.

Em razão do atraso na entrega ou inexecução parcial/total
PROCESSO EMPENHO EMPRESA DANFE ATRASO/

DIAS
6018.2018/0023782-5 61.507 AIRMED EIRELLI - EPP 000.972 34
6018.2018/0027618-9 68.692 NDS DISTR. DE MED. LTDA 223.968 5
6018.2018/0026829-1 60.518 CREMER S.A. 216.111 11
6018.2018/0026829-1 60.518 CREMER S.A. 216.118 21
6018.2018/0026829-1 60.518 CREMER S.A. 219.040 41
6018.2018/0026829-1 60.518 CREMER S.A. 219.041 41
6018.2018/0006950-7 28.116 EDERA DISTR. DE MED. EIRELLI

- ME
1.126 15

6018.2018/0029016-5 71.575 POLAR FIX IND. E COM. DE
PROD. HOSP

253.568 9

6018.2018/0037152-1 42.644 PAMP & VAMD COM. VAREJISTA
LTDA EPP

10.555 6

6018.2018/0036105-4 49.870 DUPATRI HOSP. COM. IMP. E
EXP. LTDA

144.934 37

6018.2018/0016817-3 68.567 NATULAB LABORATÓRIO S.A. 125.602 7
6018.2018/0016817-3 68.567 NATULAB LABORATÓRIO S.A. 126.267 7
6018.2018/0016817-3 68.567 NATULAB LABORATÓRIO S.A. 126.549 16
6018.2018/0016817-3 68.567 NATULAB LABORATÓRIO S.A. 127.003 18
6018.2018/0016817-3 68.567 NATULAB LABORATÓRIO S.A. 127.153 18
6018.2018/0016817-3 68.567 NATULAB LABORATÓRIO S.A. 127.154 18
6018.2018/0029187-0 73.057 MEDEVICES PROD. MED. E HOSP.

LTDA - ME
000.664 5

6018.2018/0029541-8 77.882 MEDPOA COM. DE MAT. HOSP.
LTDA - ME

17.995 4

6018.2017/0018256-5 40.235 C.B.S MEDICO CIENTIFICA S/A 804.172 7
6018.2018/0006923-0 47.648 SANOFI-AVENTIS FARMA. LTDA 125.097 16
6018.2018/0027618-9 68.692 NDS DISTR. DE MED. LTDA 223.968 5
6018.2018/0014368-5 44.455 HELIANTO FARMACEUTICA

LTDA. EPP.
RET I F ICA-
ÇÃO

6018.2018/0002896-7 28.348 HOSP LOG COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

494.968 10

6018.2018/0022554-1 58.051 INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS
LTDA.

82.620 4

6018.2017/0021444-0 27.855 PLANETA COMERCIAL LTDA. 6.996 15

 HOSP. MUN. E MAT. ESCOLA DR. MÁRIO
DE MORAES ALTENFELDER DA SILVA

 DESPACHO DA DIRETORA DE DEPARTAMEN-
TO TÉCNICO

PROCESSO DE PAGAMENTO Nº. 6018.2018/0034615-2
PROCESSO DE COMPRA Nº. 6018.2018/0010478-7
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 296/2016-SMS.G
PENALIDADE
APENAÇÃO Nº. 84.021.0210/2018
I) À vista do noticiado no presente, em especial a manifes-

tação da Assistente Técnica II desta unidade (documento SEI nº.
010503616), que acolho como razão de decidir, e nos termos do
inciso VIII do artigo 7º do Decreto Municipal nº. 56.144/2015,
da alínea “h” do item I da Portaria nº. 727/2018-SMS.G e do
artigo 13 do Decreto Municipal nº. 58.070/2017, APLICO à
empresa BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 21.551.379/0008-74, a pe-
nalidade de multa de 7% (sete por cento) sobre o valor do
ajuste, em razão do atraso na retirada da Nota de Empenho
nº. 42.078/2018, e 17% (dezessete por cento) sobre o valor
da Nota Fiscal Eletrônica nº. 469.985, em razão do atraso na
entrega dos produtos pactuados por meio da Nota de Empenho
supramencionada e Ordem de Fornecimento nº. 121/2018, con-
forme previsto nos itens 8.1.2 e 8.1.3 da Cláusula Oitava da Ata
de Registro de Preço nº. 296/2016-SMS.G, respectivamente, com
fundamento no artigo 86 da Lei Federal nº. 8.666/1993.

II) Fica também a CONTRATADA NOTIFICADA do prazo
de 05 (cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso,
a contar da publicação do presente despacho, conforme pre-
visto na alínea “f” do inciso I do artigo 109 da Lei Federal nº.
8.666/1993, mediante o recolhimento do preço público devido.

DESPACHO DA DIRETORA DE DEPARTAMEN-
TO TÉCNICO

PROCESSO DE PAGAMENTO Nº. 6018.2018/0034779-5
PROCESSO DE COMPRA Nº. 6018.2018/0018524-8
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 335/2017-SMS.G
PENALIDADE
APENAÇÃO Nº. 84.021.0211/2018
I) À vista do noticiado no presente, em especial a manifes-

tação da Assistente Técnica II desta unidade (documento SEI nº.
010490775), que acolho como razão de decidir, e nos termos do
inciso VIII do artigo 7º do Decreto Municipal nº. 56.144/2015,
da alínea “h” do item I da Portaria nº. 727/2018-SMS.G e do
artigo 13 do Decreto Municipal nº. 58.070/2018, APLICO à
empresa ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ
sob o nº 05.439.635/0004-56, a penalidade de multa de
10% (dez por cento) sobre o valor da Nota Fiscal Eletrônica

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 23/08/2018 08:25:21.
Nº de Série do Certificado: 2FBFF231F67953761A5B98E81155C319BC912C6E
[ Ticket: 28091207 ] - www.imprensaoficial.com.br